Litt. A Auf Papier, Bruchstück, 314 fehlen. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 32331. Wir 
haben es nicht beachtet. 
C Auf Papier, zeitgenössische Kopie. Ungarisches Staatsarchiv, Dl 26359 (sign. ant. 
Lad. H, fasc. 61, Nr. 9). 

K Auf Papier, mit aufgedrücktem papierbedecktem Siegel. Auf der Rückseite: Anno 
octuagesimo primo decretum regis Mathie super toto regno Hungáriáé. Archiv der 
Stadt Kaschau, Collectio Schwartzenbachiana Nr. 501, Foto: Ungarisches Staats
archiv, Dl 270540. 
Z Auf Papier, mit aufgedrücktem papierbedecktem Siegel. Auf der Rückseite: 
Quomodo exiguntur decimé capituli Zagrabiensis etc. Archiv Kroatiens, Archívum 
capituli Zagrabiensis privatum, Acta antiqua fasc. 103, Nr. 49, Foto: Ungarisches 
Staatsarchiv, Dl 257012. 

Ed. Batthyány: Leges pp. 514-519; CIHpp. 388-397. 
Comm. Szlemenics: Törvényeink története pp. 340—343; Fraknói: Hunyadiak p. 301. 

Commissio3 propria domini regisa 

Nos Mathias Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. memorie eommenda-
mus tenore presentium significantes, quibus expedit, universis, quod nos 
una cum dominis prelatis et baronibus ac proceribus etb electisb omnium c 

comitatuum regni nostri nobilibus totum hoc regnum nostrum Hungarie 
representantibus in presenti dieta seu conventione generali hic Bude 
nobiscum constitutis super bono communi et reformatione status omnium 
tarn spiritualium quam etiam secularium personarum0 maiorum scilicet et 
minorum earundem et regni ipsius defensione ete debita eiusdem conserva-
tione diutius laborantes et mature tractantes communi omnium eorundem 
dominorum prelatorum1, baronum procerumque et regnicolarum nostro
rum voto et unanimi voluntate inter cetera et alias bonas ordinationes 
dispositionesque et statuta in hos infrascriptos tandem et perpetuo duratu-
ros convenimus articulos: 

I Imprimis, quod domini prelati et ceteri ecclesiastici decimas habentes 
de nullis aliis rebus preterquam vinis, frugibus, agnellis, apibus, milio 3 , 
siligine3, ordeo et avena iuxta antiquam regni consuetudinem decimas 
exigant. 

Quodque deinceps omnes alie inordinate exactiones, quas decimatores 
eorundem dominorum prelatorum et ceterarum ecclesiasticarum persona
rum temerarie facere consueverunt, cessare debeant nec ullo pacto imposte-
rum fiant. 1 

II Item quod ad3 nobiles uxoresque et familiam b eorundem ratione non 
solutionis decimarum propter rusticos et iobagiones eorundem interdictum 
ecclesiasticum per ipsos dominos prelatos aut decimatores eorum non 
imponatur, nisi ipsi sint causa notoria, propter quam rustici et iobagionesc 

decimas solvere recusarent.1 

Pr. a - a A , C, K om. b~bK om. C Z om. d C, K om. e Z ac fC, Z add. et 
/ a _ a Z siligine, milio 
II a Z om. b C familiäres C Z ignobiles 

/ 1 Vgl. Erdélyi: Mo. törv. pp. 303, 534. 
II 1 Vgl. ebenda pp. 206, 313. 

III Item quod Rasciani et ceteri huiusmodi3 scismatici ad solutionem 
decimarum non astringantur et neque per comites parochiales instar 
aliorum ad huiusmodi decimarum0 solutionem0 compellantur. 

Quodque ad Christianos, in quorum medio tales scismatici morantur, autc 

econtra ratione ipsorum scismaticorum et non solutionis decimarum inter-
dictum ecclesiasticum non imponatur.1 

IV Item quod si qui Christiani cum prefatis3 talibus3 Rascianis et 
scismaticis societatem sive contractum habuerint et araturas sive alias 
agriculturas pari auxilio fecerint, de parte fructuum Christianis cedenti0  

decimé solvantur, de reliqua vero parte talibus scilicet scismaticis cedenti 
tales decimé non exigantur. 

Hoc tarnen adiecto et per expressum declarato, quod tales Rasciani sive 
scismatici non censeanturc et neque sint in perpetuum ab huiusmodi 
decimarum solutione exempti, sed tantummodo per aliquos annos et 
interim, quoad scilicet bono modo se tales alienigene et transfuge in regno 
Hungarie et dominus sacre corone subiectis firmabunt et ut talium transfu-
garum exemplo etiam alii ditioni Turcorum d subiecti ad veniendum tanto 
promptiores efficiantur, quanto tales, qui iam venerunt, tanta prerogativa 
see conspexerint donatos.1 

V Item quod centum regales3 denarii 3 ubique pro uno aureo recipiantur 
quodque pro b quatuordecim capetiis unus aureus aut centum denarii 
tantummodoc exiganturd, prout est consuetum.1 

V I Item quod dea capitibus dicarum a villicis nil exigatur, sed facta 
plenaria decimarum solutione decimatores teneantur0 aut illa dicarum 
capita reddere aut aliterc per litteras illos villicos committere expeditos.1 

VII Item quod decimatores deinceps non apud villicos, sed apud plébános 
parochiales descendant. 

Verumtamen villicus loci, ubi scilicet decimatores ipsi aut prandium aut 
cenam fecerint, teneatur3 illis mittere duo fercula duos cubulos0 sive duo 
quartalia Budensia avenec, duas tortas sive duos panes circulares et duas 
pintas vini. 

Hoc etiam adiectod, quod villici villarum e vicinarum e, in quibus scilicet 
tales decimatores prandium aut cenam non fecerint, nil eisdem decimatori-
bus solvere teneantur, sed totaliter exempti habeantur ex eo potissimum, 

III a C, Z huiuscemodi b ~ b C solutionem decimarum CC nec 
IV a ~ a C talibus prefatis b C, Z cedentium C K censentur d K Turchorum CC, Z om. 
V a ~ a C, Z denarii regales b Z om. C Z tantum d C exigant 
VI a Z a bC curantur CC taliter